
 
COMUNE  DI  MONTELEONE DI SPOLETO 

Provincia di Perugia 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA URBANISTICA-

SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 

 

N. 217 del Registro Generale 

 

N°  92 

Del  31-10-2022 

OGGETTO: Intervento "Fondo Sport e Periferie" 2018 

Ristrutturazione completamento ed adeguamento di un 

impianto sportivo esistente da destinare all'attività 

agonistica sito nell'area verde del Parco della Croce. 

Aggiudicazione lavori alla ditta. Gruppo Biagioli s.r.l 

CF/P.IVA: 01469350555- CUP:E15D18000610008  
 

 

Richiamato:  

- il Decreto Sindacale n. 7 del 14/07/2022, con il quale è stato confermato l'incarico della 

Responsabilità della posizione organizzativa dell'Area Tecnico Urbanistica - Suape 

Terremoti- Lavori pubblici; 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 08/08/2022, con il quale è stato incaricato della Responsabilità 

dell'Area Contabile; 

-  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo"; 

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, "Semplificazione amministrativa e normativa 

dell'ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali" 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazione"; 

Visti: 

- il D.L. 76/2020 art. 1 comma 2 lett. a) come modificato dall'allegato della legge di 

conversione n. 120 del 11 settembre 2020 e in deroga l'art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

n. 50/2016 s.m.i.. 

- il decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

- il decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii; 

- il decreto legge "Cura Italia" n. 18/2020 (in vigore dal 17/3/2020), convertito dalla legge 

27/2020; 

- l'art. 170 - Documento Unico di Programmazione - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 

successive integrazioni e aggiornamenti; 



 

 

- l'art. 162 - Principi del Bilancio - del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive integrazioni 

e aggiornamenti; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

Richiamato  

o il piano triennale di prevenzione della corruzione e il programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità per il triennio 2020-2022, redatto dal Comune di Monteleone di Spoleto ed 

aggiornato con Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 23/01/2020 di cui al comma 2 

dell'art. 1 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e in applicazione della Legge 06 novembre 2012, 

n. 190 e del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e (così come modificati dal D.Lgs. n. 97 del 

25/06/2016); 

o la Convenzione approvata con DCC n. 10 in data 28/05/2022 tra i Comuni di Spoleto, di 

Norcia, di Sant'Anatolia di Narco, di Scheggino e di Vallo di Nera e successivamente estesa ai 

Comuni di Sellano, Cerreto di Spoleto e Monteleone di Spoleto, al Consorzio Bacino 

Imbrifero Montano Nera e Velino BIM e all'Azienda pubblica A.P.S.P. Fusconi Lombrici 

Renzi, con la quale è stata istituita la Centrale di Committenza "Valle Spoletana e Valnerina"; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 31 ottobre 2018 di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze, con il quale sono stati individuati i criteri e le modalità 

di gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate 

dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9;  

 

Visto, in particolare, l'articolo 2 comma 1 del citato decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 31 ottobre 2018, il quale prevede che l'Ufficio per lo Sport pubblichi entro il 15 

novembre di ogni anno un bando denominato "Bando Sport e Periferie", finalizzato a 

selezionare le richieste di intervento da finanziare con le risorse di cui al Fondo Sport e 

Periferie;  

 

Visto il "Bando Sport e Periferie" pubblicato in data 15 novembre 2018 sul sito istituzionale 

dell'Ufficio per lo sport e, in particolare, l'articolo 3 del bando stesso, relativo alle risorse 

economiche destinate al finanziamento degli interventi previsti dal Fondo sport e periferie;  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 giugno 2019, concernente 

l'approvazione della graduatoria, nonché la ricognizione delle risorse destinate alla 

realizzazione degli interventi ritenuti finanziabili;  

 

Visto il decreto ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019 

con il quale viene approvata la graduatoria finale dei progetti presentati nell'ambito del 

"Bando Sport e Periferie" pubblicato in data 15 novembre 2018, come da allegato A del 

decreto stesso;  

 

Visto che la richiesta del Comune di Monteleone di Spoleto risulta ammessa con posizione in 

graduatoria n.168 con riferimento ID n.1933 ed un punteggio di 61,3 per un importo del 

contributo pari ad Euro 393.490,00;  

 



 

 

Dato Atto che il progetto preliminare di fattibilità tecnico-economica con il quale abbiamo 

partecipato alla selezione è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 4 del 

16/01/2019;  

 

Dato Atto che la Delibera della Giunta Comunale n. 13 del 20/02/2020 viene preso atto del 

contributo concesso; 

 

Dato Atto che il contributo concesso ammonta ad euro 393.490,00 come da progetto di 

fattibilità tecnico-economica consegnato il 16/01/2019 con imputazione al Cap. 590/18 in 

entrata ed al Cap. 2440/16 in uscita del Bilancio di Previsione 2020/2022;  

 

Considerando che il quadro economico dell'intervento è pari ad euro 524.653,69 di cui 

393.490,00 sono finanziati dal "Fondo sport e periferie" ed il restante 25%, pari ad euro 

131.163,42 è co-finanziato al fondo di Bilancio di cui al Cap. 550/35;  

 

 

Premesso:  

- che con DGC n. 13 del 20/02/2020 è stato preso atto del contributo consesso da fondo Sport e 

periferia; 

- che con Determinazione R.G n. 346 del 10/12/2020 è stata incaricata l'arch. Laura Mirabassi 

mediante affidamento diretto ai sensi ai sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 come 

modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, in deroga all'art. 36, comma 

2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

- che il contratto per i servizi tecnici è stato sottoscritto l'11 dicembre 2020 con il rep. n. 1060; 

- che il progetto definitivo è stato approvato con DGC n. 53 del 03/06/2022; 

- che con DGC n. 77 del 25/08/2022 è stato approvato il progetto esecutivo; 

 

Visto che ai sensi del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i. ed in particolare il comma 

2 dell'art.32 è stata pubblicata la determinazione a contrarre n. 171 del 25/08/2022 con cui è 

stata indetta una gara di cui all'art. 1 comma 2 lett. b) del Dl 76/2020 convertito in legge n. 

120/2020 e s.m.i. e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. secondo cui i lavori di importo 

pari o superiore a 150.000 euro ed inferiore a un milione di euro; 

 

Considerato: 

- che la procedura è stata svolta con l'utilizzo di un sistema informatico per le procedure 

telematiche di acquisto, net4market portale acquisti Umbria, conforme all'art. 40 e alle 

prescrizioni di cui all'art. 58 del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al d.lgs. n. 

82/2005 dalla Centrale di Committenza "Valle Spoletana e Valnerina" che a seguito della 

richiesta del Comune ha svolto anche le funzioni di stazione appaltante per la procedura di 

gara; 

- la lettera di invito, unitamente agli altri documenti di gara, è stata inoltrata a sei operatori 

economici selezionati sull'elenco speciale e invitati a mezzo della piattaforma telematica di 

negoziazione raggiungibile al sito https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_umbriadc in data 

26/08/2022; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante ribasso unico 

sull'Elenco prezzi unitari posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1 comma 3 della legge 

120/2020 e dell'art. 36, comma 9-bis del codice, con l'applicazione dell'art. 97 comma 8 del 

medesimo Codice, prevedendo  l'esclusione automatica delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 



 

 

2-bis e 3-bis dello stesso art. 97, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque; 

- l'importo a base di gara è pari ad euro 401.652,70 di cui euro 8.318,90 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso. Importo dei lavori soggetto a ribasso: euro 393.333,80; 

Considerato che all'articolo 12 della lettera di invito era stato fissato il termine di scadenza per 

la presentazione delle offerte al giorno 12/09/2022 alle ore 13:00. Entro tale termine sono 

pervenute, a mezzo della piattaforma telematica, le offerte da parte dei seguenti operatori 

economici: 

- Gruppo Biagioli Srl - Via Taro 6, Orvieto CF/P.IVA: 01469350555; 

Atteso che all'articolo 16 della lettera di invito veniva stabilito che l'apertura sarebbe avvenuta 

in seduta pubblica presso la sede della Centrale di Committenza di Spoleto in data 

12/09/2022, alle ore 13:15; 

Considerato, che in esito alle risultanze della verifica delle integrazioni da parte del Rup, come 

da relativo verbale del 12/09/2022, il concorrente è stato ammesso alla successiva fase di gara 

di apertura delle offerte economiche; 

Considerato che, a seguito delle suddette operazioni, la piattaforma telematica net4market ha 

generato la seguente graduatoria: 

- Gruppo Biagioli Srl - Via Taro 6, Orvieto CF/P.IVA: 01469350555 con un importo offerto 

pari a 395.752,69 oltre iva al 22%, frutto di una percentuale di ribasso pari all' 1,50000 %; 

 

Visto l'esito di gara, ai sensi dell'articolo 216 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016, sono state 

avviate e concluse le verifiche di carattere generale, tecnico organizzativo ed economico 

finanziario tramite la Banca Dati Nazionale dei contratti Pubblici, istituita presso l'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), mediante il sistema AVCPASS, in capo alla 

ditta Gruppo Biagioli s.r.l sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

 

Visto il quadro economico dell'intervento a seguito delle risultanze di gara: 

 

  

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. Di approvare il verbale di gara del giorno del 12/09/2022 costituente parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

 

2. Di dare atto della conclusione, con esito positivo, della verifica del possesso dei 

requisiti di partecipazione alla gara, dichiarati dall'operatore economico. 

 

3. Di aggiudicare per quanto espresso in premessa, alla Ditta Gruppo Biagioli Srl - Via 

Taro 6, Orvieto CF/P.IVA: 01469350555 risultato primo in graduatoria per i lavori 

dell'intervento Ristrutturazione completamento ed adeguamento di un impianto sportivo 

esistente da destinare all'attività agonistica sito nell'area verde del Parco della Croce per un 

importo contrattuale pari a 395.752,69 oltre iva al 10%, in virtù della percentuale di ribasso 

pari all'1,50000 %, per un importo complessivo di euro 435.327,96. 

 

4. Di dare atto che all'onere del servizio in oggetto, si fa fronte con le risorse di cui al 

Fondo Sport e Periferia 2018 e per la quota del 25% con le risorse proprie di bilancio. 



 

 

 

5. Di accertare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, nei confronti del Fondo 

Sport e periferia 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  

- della ragione del credito: intervento di Ristrutturazione completamento ed adeguamento di un 

impianto sportivo esistente da destinare all'attività agonistica sito nell'area verde del Parco 

della Croce; 

- del titolo giuridico che supporta il credito: Delibera di Giunta comunale n. 13 del 20/02/2020; 

 

6.  Di confermare l'impegno, ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 

principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs 

118/2011, la somma di seguito indicata: 

 

BENEFICIARIO Ditta Gruppo Biagioli srl COD. BEN  

CAPITOLO 5° LIVELLO n. impegno CAUSALE IMPEGNO ESIGIBILITA' 

    2022 2023 2024 Anni succ. 

 

 2440/16   

188/20   

Lavori di Ristrutturazione completamento ed adeguamento di un impianto sportivo esistente da 

destinare all'attività agonistica sito nell'area verde del Parco della Croce 

  

435.327,96    

CIG 9379437C42  Scadenza pagamento (mese/anno)     

CUP E15D18000610008  

 

 

 

7. Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del Responsabile del Servizio che adotta l'atto. 

 

8. Di prendere atto che, relativamente al RUP, non sussistono cause di conflitto di 

interesse di cui all'art. 42 del D,Lgs 50/2016 nonché obbligo di astensione previste 

dall'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62, ed inoltre, di 

non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla  base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della Trasparenza e 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle  pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell'amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 

biennio precedente. 

 

9. Di dare atto che al presente provvedimento è stato assegnato il seguente: 

 

- CUP: E15D18000610008 

- CIG: 9379437C42 

 

10. Di disporre la pubblicazione all'Albo Pretorio On Line. 

 

11. Di dare atto che il R.U.P dell'opera è l'Arch. Cecilia Vannozzi dipendente dell'Ente. 



 

 

 

12. Di dare atto che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai 

principi di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

13. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi di legge, con 

l'apposizione del visto di copertura finanziaria. 

 

CV 

 
 

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  Maurizi Maurizio 

 Ex art.49 comma 2^Dlgs 267/00 

 

 



 

 

--------------------------------------------------------------------------- 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA URBANISTICA-SUAPE-TERREMOTI-LL.PP. 
 

Esprime parere Favorevole di regolarità tecnico-amministrativa attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 
   
 Favorevole con le seguenti annotazioni: 

 
 
                                                                  Il Responsabile dell’Area 

                                                                                   
                                                                                Maurizi Maurizio 
Monteleone di Spoleto, li 31-10-2022 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Esprime parere Favorevole di regolarità contabile; 

 
 

Favorevole con le seguenti annotazioni: 
 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                            

                                                                                                Minni Sonia 

Monteleone di Spoleto, li 31-10-2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, attesta la copertura finanziaria del presente 

atto. 

 

 

                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                             

                                                                             Minni Sonia 

Monteleone di Spoleto,            

 

 

Comune di  Monteleone di Spoleto 

Provincia di Perugia 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE 

 

Pubblicazione n. 705 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’ente per 

quindici giorni consecutivi dal 15-12-2022 

 

Monteleone di Spoleto, 15-12-2022 

 

                                                         Il Responsabile Dell’Area 
                                                           Maurizi Maurizio 

 

 


